

**ที่ ปท.สนก. 061/2566**
**วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566**
**เรื่อง** คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปีไตรมาส 3/2566

**เรียน** กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอนำเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำปีไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

**บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย**  
**คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน**  
**สำหรับงวด สามเดือน และ เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566**

**การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน**
**1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน (งบการเงินรวม)**

ผลการดำเนินงานประจำปี 2566 บริษัท พี อาร์ จี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด สามเดือน และ เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน				งวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน			
	2566	2565	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2566	2565	เพิ่มขึ้น /ลดลง	%
รวมรายได้	786	436	351	80%	1,838	1,649	189	11%
รายได้จากการขาย	536	404	131	33%	1,323	1,158	165	14%
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	7	6	0	7%	21	19	2	11%
กำไรจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	22	(22)	-100%	-	459	(459)	-100%
รายได้จากเงินปันผล	234	0.2	234	100%	474	0.2	473	100%
รายได้อื่น	10	3	7	204%	20	12	8	69%
รวมค่าใช้จ่าย	555	430	125	29%	1,467	1,222	244	20%
ต้นทุนขาย	470	348	122	35%	1,162	924	238	26%
ต้นทุนการให้เช่าและบริการ	6	6	1	10%	19	15	4	30%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	58	56	2	4%	172	221	(50)	-22%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	19	21	(2)	-9%	63	59	4	7%
ขาดทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	-	47	-	47	100%
ค่าใช้จ่ายอื่น	2	0.1	2	1306%	3	3	(0)	0%
กำไรสำหรับงวด	226	3	224	8774%	374	418	(44)	-11%
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	226	3	224	8774%	374	418	(44)	-11%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.33	0.004	0.326	8150%	0.54	0.66	(0.12)	-18%

**ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 3/2566**

- รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 33% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว เนื่องจาก รายได้ธุรกิจศูนย์อาหารเพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท และธุรกิจข้าวเพิ่มขึ้น 122 ล้านบาท จากช่องทางการขายค้าปลีกแบบดั้งเดิม, ช่องทางการขาย OEM, ช่องทางการขายค้าปลีกสมัยใหม่ และช่องทางการขายผู้ประกอบการ
- ต้นทุนการขายและค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 29% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น

**ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 3/2566 (งบเฉพาะกิจการ)**

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน				งวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน			
	2566	2565	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%	2566	2565	เพิ่มขึ้น/ /ลดลง	%
รวมรายได้	229	131	98	74%	457	1,227	(770)	-63%
รายได้จากการขาย	2	110	(109)	-99%	4	774	(771)	-100%
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	1	1	-	13%	4	5	(1)	-25%
กำไรจากการวัดมูลค่าใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	21	(21)	-100%	-	436	(436)	-100%
รายได้จากเงินปันผล	222	-	222	100%	444	-	444	100%
รายได้อื่น	4	(1)	5	733%	6	12	(5)	-47%
รวมค่าใช้จ่าย	13	114	(101)	-89%	106	812	(706)	-87%
ต้นทุนขาย	0.4	99	(98)	-100%	6	590	(584)	-99%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	5	8	(3)	-40%	23	163	(139)	-86%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	8	10	(2)	-22%	30	36	(6)	-17%
ขาดทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	-	46	-	46	100%
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	(3)	3	100%	0.2	-	0.2	100%
กำไรสำหรับงวด	221	20	201	1019%	382	411	(29)	-7%
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	221	20	201	1019%	382	411	(29)	-7%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.32	0.03	0.29	967%	0.56	0.65	(0.09)	-14%

- รายได้จากการขายลดลง 99% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว เนื่องจากปรับการโครงสร้างทางธุรกิจ โดยให้บริษัทในกลุ่ม พี อาร์ จี ดำเนินธุรกิจจัดจำหน่ายข้าวในประเทศและส่งออก ดังนั้นต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย จึงลดลง สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลง จากการปรับโครงสร้างธุรกิจ

**2. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2566 ก.ย.	2565 ธ.ค.	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
สินทรัพย์รวม	11,922	11,378	545	5%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	285	239	46	19%
สินค้าคงเหลือ	247	210	37	17%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	625	(625)	-100%
เงินปันผลค้างรับ	234	-	234	100%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	35	29	7	23%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	10,356	9,522	834	9%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	316	256	59	23%

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2566 ก.ย.	2565 ธ.ค.	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	408	457	(49)	-11%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6	7	(1)	-15%
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>3,026</b>	<b>2,702</b>	<b>323</b>	<b>12%</b>
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	850	798	52	7%
เงินปันผลค้างจ่าย	208	0.3	208	75096%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	127	77	50	64%
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3	0	3	100%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	26	20	7	33%
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	26	26	1	2%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1,772	1,763	9	1%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4	9	(5)	-58%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>8,897</b>	<b>8,676</b>	<b>221</b>	<b>3%</b>

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 19% จากการขายวัตถุดิบ, ลูกหนี้จากการจัดจำหน่ายข้าวถุงในประเทศ และ ลูกหนี้ต่างประเทศ รวมทั้งหมด 46 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 17% จากการเพิ่มขึ้นของสต็อกวัตถุดิบข้าว
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง 100% จากการใช้สิทธิแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้น MBK
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 9% จากจำนวนหุ้น MBK ที่เพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิแปลงสภาพ ใบสำคัญแสดงสิทธิเพื่อซื้อหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น 23% จากการซื้อที่ดิน และโครงการมารีนาพลาซ่า และ Event Lawn
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 11% จากการขายทรัพย์สินพื้นที่ศูนย์อาหารติวานนท์
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 64% จากการเพิ่มขึ้นของสต็อกวัตถุดิบข้าว
- หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 100% การวัดมูลค่าตราสารทางการเงิน
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 33% จากรายได้รับล่วงหน้าค่าสินค้าของส่งออก
- หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 1% เป็นภาระหนี้สินภาษีเงินได้ ที่อาจจะเกิดขึ้น ของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทใหญ่

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ มรรคยารุ)

กรรมการผู้จัดการใหญ่